
CITTÀ DI VENARIA REALE
PROVINCIA DI TORINO

ATTIVITÀ ECONOMICHE E SUAP

Determinazione N. 435  del 14 giugno 2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.  347   DEL  17  MAGGIO  2023
"APPROVAZIONE DEL BANDO PER LE IMPRESE DEL DISTRETTO URBANO
DEL COMMERCIO DELLA CITTA' DI VENARIA REALE RELATIVO AL BANDO
DELLA REGIONE PIEMONTE PER IL SOSTEGNO DEI PROGETTI STRATEGICI
DEI  DUC":  PRECISAZIONI  E  RETTIFICAZIONI  ALLA  LUCE  DELLE
PUNTUALIZZAZIONI RICEVUTE CON LA NOTA DELLA REGIONE PIEMONTE.

 
IL DIRIGENTE

Richiamata la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  270 del  4  ottobre  2022,  con  la  quale  è  stata
approvata la partecipazione al “Bando per il sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio,
inseriti  nell’Elenco regionale del Piemonte” ed è stato approvato il  progetto  “Shopping e Cultura:
benvenuti a Venaria!”.

Considerato che, tra gli interventi in conto capitale previsti nella nella candidatura, è previsto il “Bando
per le imprese”, per il quale la spesa progettuale ammonta ad un totale di euro 200.000,00. 

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.  340/A2009B/2022  del  13
dicembre  2022,  con  cui  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  istanze  ammesse  al  contributo  ed  è
stabilita l’ammissione del progetto strategico del Distretto del Commercio del Comune di Venaria Reale
per un totale complessivo di euro 292.306,63, suddiviso in euro 250.000,00 per la parte di investimento
ed euro 42.306,63 per le spese correnti.

Considerato che relativamente all’intervento “C1.4 Bando per le imprese” l’importo ammesso da parte
della Regione Piemonte è di euro 200.000,00.

Richiamata:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 11 maggio 2023, immediatamente eseguibile, con cui
sono stati  approvati  i  requisiti dei soggetti beneficiari,  la dotazione finanziaria e la sua ripartizione,
l’entità del contributo, le spese ammissibili, i punteggi assegnati agli interventi per la predisposizione
della graduatoria e la ripartizione dei residui;
- la determinazione dirigenziale n. 347 del 17 maggio 2023, con la quale è stato approvato il “Bando per
le Imprese” del Distretto Urbano del Commercio della città di Venaria Reale.

Vista la nota ricevuta da parte della Regione Piemonte (prot. 16124/2023 del 07/06/2023), dalla quale si
evince che:
- “la D.D. n. 340/A2009B/2022 del 13/12/2022,  specifica che “In relazione a quanto contenuto nella
D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 e a ulteriore specificazione di quanto indicato al paragrafo 4 Soggetti
beneficiari dell'Allegato 1 del bando, si fa presente che rientrano tra i soggetti ammissibili, oltre coloro
che esercitano la vendita al dettaglio di beni, così come definita all’art. 4, c. 1, lett. b) e all’art. 27, c. 1,
lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  31/3/98,  n.  114  e  quelle  esercenti  l’attività  di  somministrazione  al
pubblico di alimenti e bevande, anche:
a) le farmacie purché l’attività non sia rivolta, esclusivamente, a prodotti farmaceutici, specialità



medicinali, dispositivi medici e presidi medico-chirurgici;
b) i titolari di rivendita di generi di monopolio di cui alla L. 22/12/57 n. 1293 e s.m. e al relativo
regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 14/10/58 n. 1074 e s.m. e/o alle attività
riguardanti le lotterie e le scommesse;
c) gli artigiani iscritti nell’albo di cui all’art. 23 della L.R. 14/01/2009, n. 1 recante “Testo unico in
materia di artigianato”,
dotati di autorizzazione alla vendita al dettaglio”;
-  al  punto 1.  Soggetti  beneficiari  del  Bando approvato viene riportato testualmente  “Tra i  soggetti
ammissibili, oltre a coloro che esercitano la vendita al dettaglio di beni, così come definita all’art. 4, c.
1, lett. b) e d) e all’art. 27, c. 1, lett. a) del Decreto Legislativo 31/03/98, n. 114 e quelle esercenti
l’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, rientrano anche:
a) le farmacie, purché l’attività non sia rivolta, esclusivamente, a prodotti farmaceutici, specialità
medicinali, dispositivi medici e presidi medico-chirurgici;
b) i titolari di rivendita di generi di monopolio di cui alla L. 22/12/57 n. 1293 e s.m. e al relativo
regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 14/10/58 n. 1074 e s.m. e/o alle attività
riguardanti le lotterie e le scommesse;
c) gli artigiani iscritti nell’albo di cui all’art. 23 della L.R. 14/01/2009, n. 1 recante “Testo unico in
materia di artigianato” dotati di autorizzazione alla vendita al dettaglio.
- l'espressione "dotati di autorizzazione alla vendita al dettaglio va dunque riferita alle tre tipologie dei
punti a), b) e c) e non esclusivamente al punto c), cioè agli artigiani.

Rilevato inoltre che la summenzionata nota precisa che al punto 1 (riga 2):
- è presente l’espressione "vendita diretta al dettaglio di beni o servizi”;
- con D.D. n. 340/A2009B/2022 era stata rettificata la precedente formulazione di vendita al dettaglio ed
era stato specificato “Con il presente atto, altresì, si rettifica la definizione dei soggetti beneficiari di
cui  al  paragrafo  4  dell'Allegato  1  della  D.D.  n.  184/A2009B/2022  del  27/07/2022  eliminando  la
dicitura "o servizi" laddove si riporta: "Possono inoltre essere beneficiari, per il tramite dei Comuni: le
imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni o servizi e quelle esercenti l’attività di
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande aventi sede operativa nell’ambito territoriale del
Distretto, in forma singola o aggregata".
- la dicitura "o servizi" non risulta conforme ai requisiti del bando regionale.

Ritenuto opportuno precisare e/o rettificare quanto stabilito nel Bando per le imprese approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 11 maggio 2023 e determinazione dirigenziale n. 347 del
17  maggio  2023  alla  luce  delle  puntualizzazioni  ricevute  con  la  nota  della  Regione  Piemonte
summenzionata.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20 del 18 maggio 2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente
del Settore Affari Generali al dott. Luca Vivalda.

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del T.U.-
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali- D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e per l'art. 82 dello Statuto
Comunale.

Visti:
- l’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il  D.lgs 118/2011 come modificato dal D. lgs. 126/2014;
- l’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli  
enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012 come
modificato dalla legge di conversione 7 dicembre 2012 n. 213;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15 febbraio 2000;
- il “Nuovo Regolamento Comunale per l'esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni ammini
strative” approvato con delibera C.C. n. 62 del 21/06/2016.



DETERMINA

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di precisare e/o rettificare quanto stabilito nel Bando per le imprese approvato con  Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 142 del 11 maggio 2023 e determinazione dirigenziale n. 347 del 17 maggio 2023 
alla luce delle puntualizzazioni ricevute con la nota della Regione Piemonte come segue:

- al punto 1. “Soggetti beneficiari” del Bando che riporta “Tra i soggetti ammissibili, oltre a coloro che
esercitano la vendita al dettaglio di beni, così come definita all’art. 4, c. 1, lett. b) e d) e all’art. 27, c. 1,
lett.  a) del  Decreto Legislativo 31/03/98,  n.  114 e quelle esercenti  l’attività di  somministrazione al
pubblico di alimenti e bevande, rientrano anche:
a) le farmacie, purché l’attività non sia rivolta, esclusivamente, a prodotti farmaceutici, specialità
medicinali, dispositivi medici e presidi medico-chirurgici;
b) i titolari di rivendita di generi di monopolio di cui alla L. 22/12/57 n. 1293 e s.m. e al relativo
regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 14/10/58 n. 1074 e s.m. e/o alle attività
riguardanti le lotterie e le scommesse;
c) gli artigiani iscritti nell’albo di cui all’art. 23 della L.R. 14/01/2009, n. 1 recante “Testo unico in
materia di artigianato” dotati di autorizzazione alla vendita al dettaglio.
-  l'espressione  "dotati  di  autorizzazione  alla  vendita  al  dettaglio  va  dunque  riferita  alle  tre
tipologie dei punti a), b) e c) e non esclusivamente al punto c), cioè agli artigiani.

-  al  punto 1 (riga 2)  l’espressione  "vendita diretta al dettaglio di beni o servizi” è sostituita con
l’espressione  “vendita al dettaglio di beni”, in quanto la dicitura  "o servizi" non risulta conforme ai
requisiti del bando regionale.

3) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

4) Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Venaria Reale, nella sezione “Bandi
e Avvisi” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente
atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza amministrativa.  

Venaria Reale, lì 14 giugno 2023

IL RESPONSABILE
LUCA VIVALDA / ArubaPEC S.p.A.

FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE


	ATTIVITÀ ECONOMICHE E SUAP

